MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2022/PROGRAD

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital nº 17/2022/PROGRAD; e

CONSIDERANDO o Edital nº 20/2022/PROGRAD;

RESOLVE

Tornar público o Resultado da interposição de Recursos ao Resultado Preliminar da
homologação das inscrições do Processo Seletivo de monitores para a Monitoria de
Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de
Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –UNILA, no âmbito
dos cursos de graduação para o Período Letivo Regular 2021.9 (equivalente a 2021.2),
para o Período Letivo Regular 2022.1 (ou equivalente) até dezembro de 2022 e para o
Período Letivo de Férias 2022.3.

1. DO RESULTADO DO RECURSO

1.1 O Resultado da interposição de Recursos ao Resultado Preliminar da homologação
das inscrições desse processo encontra-se no Anexo I do presente edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail
prograd.daad@unila.edu.br e do telefone (45) 3522-9747.

2.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão Permanente de
Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário,
Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

mailto:prograd.daad@unila.edu.br

ANEXO I

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

RECURSO NOME RESULTADO

220323114630276 Rafael Alexander Velasco Castillo DEFERIDO

ÁREA: MATEMÁTICA

RECURSO NOME RESULTADO

220323173144407 Albeiro David Pabuena Cadena DEFERIDO

220323040230911 Matheus Carriel da Silva

INDEFERIDO

Motivo: O autor do recurso não
comprovou a conclusão do
componente curricular Cálculo
III, considerado como condição
para concorrer à vaga de
monitor na aŕea de matemática,
conforme determina o Edital nº
17/2022/PROGRAD.

ÁREA: NÃO SE APLICA

RECURSO NOME RESULTADO

220323231218774
Catalina Ignacia Robles Dominguez

INDEFERIDO

Motivo: A autora do recurso não
submeteu inscrição para o
processo seletivo de que trata o
presente edital.

220323010314749 Diana Beatriz Rivera Morales

INDEFERIDO

Motivo: A autora do recurso não
submeteu inscrição para o
processo seletivo de que trata o
presente edital.

220323132414186 Vanessa Corrêa
INDEFERIDO

Motivo: A autora do recurso não
submeteu inscrição para o
processo seletivo de que trata o
presente edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2022

EDITAL Nº 22/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/03/2022 15:05 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2022 EDITAL 24/03/2022 023e078e4c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf